РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЯ П.Г.Т. НАРЫШКИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» августа 2013 г                                                                                № 79 «а»
п. Нарышкино

Об утверждении Положения о комиссии

по проведению проверки готовности

к очередному отопительному периоду

теплоснабжающих, теплосетевых организаций

и потребителей тепловой энергии

поселка Нарышкино
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 N 190-ФЗ и руководствуясь Приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», а также Уставом поселка Нарышкино Урицкого района Орловской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по проведению проверки готовности к очередному отопительному периоду теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии поселка Нарышкино.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования в установленном порядке.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

                 Глава п. Нарышкино                                                  Н.С. Семенёв
Приложение

к постановлению администрации

                                                         поселка Нарышкино

от _____________2013 года № ______

Положение

о комиссии по проведению проверки готовности

к очередному отопительному периоду теплоснабжающих, теплосетевых организаций

и потребителей тепловой энергии поселка Нарышкино
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, функции, полномочия комиссии по проведению проверки готовности к очередному отопительному периоду теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии поселка Нарышкино (далее – Комиссия), порядок ее работы, а также устанавливает правовые нормы, обеспечивающие реализацию администрацией поселка Нарышкино полномочий по оценке готовности к отопительному периоду теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии поселка Нарышкино (далее – Проверка готовности).

1.2. Созданная для проведения Проверки готовности Комиссия руководствуется в своей деятельности Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», другими федеральными и местными нормативными правовыми актами, Уставом поселка Нарышкино, настоящим Положением.

1.3. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, который руководит ее деятельностью и несет ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.
2. Задачи и функции Комиссии

2.1 Основными задачами Комиссии являются:

– контроль за ходом подготовки к отопительному периоду и обеспечением устойчивого функционирования объектов жилищного хозяйства, социальной сферы и инженерной инфраструктуры, расположенных на территории поселка Нарышкино
– анализ и оценка хода работ по подготовке объектов жилищного фонда, социальной сферы и инженерной инфраструктуры к отопительному периоду.

2.2. Комиссия в целях реализации возложенных на неё задач осуществляет:

– проверку выполнения требований по готовности к очередному отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций;

– проверку выполнения требований по готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии;

– контроль за реализацией планов подготовки объектов жилищного фонда, социальной сферы и инженерной инфраструктуры (инженерных сетей и теплопотребляющих установок) поселка Нарышкино к работе в очередной отопительный период;

– иные функции в соответствии с возложенными на Комиссию задачами.

3. Права Комиссии

3.1. Для осуществления возложенных задач и функций Комиссия имеет право:

– запрашивать в установленном порядке у теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, осуществляющих свою деятельность на территории поселка Нарышкино, а также у иных организаций и предприятий, расположенных на территории поселения, необходимые документы и иные сведения по вопросам своей деятельности;

– привлекать к участию в своей работе должностных лиц теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии;

– вносить в органы местного самоуправления Урицкого района предложения по вопросам, требующим рассмотрения при проведении Проверок готовности.

3.2. Комиссия обладает иными правами в соответствии с возложенными на нее действующим законодательством и настоящим Положением задачами и функциями.

4. Состав Комиссии

4.1. В состав Комиссии входят помимо председателя его заместитель, ответственный секретарь и другие члены Комиссии.

Председателем Комиссии назначается глава администрации поселка Нарышкино, заместителем Председателя и членами Комиссии назначаются лица из числа представителей администрации поселка Нарышкино.

В состав Комиссии могут включаться депутаты Нарышкинского поселкового Совета народных депутатов.

В целях проведения проверки потребителей тепловой энергии в состав комиссии могут включаться по согласованию представители Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору и жилищной инспекции.

В целях проведения проверки потребителей тепловой энергии к работе комиссии по согласованию могут привлекаться представители единой теплоснабжающей организации в системе теплоснабжения, а также организации, к тепловым сетям которой непосредственно подключены теплопотребляющие установки потребителей тепловой энергии.

В целях проведения проверки теплоснабжающих и теплосетевых организаций в состав комиссии могут включаться по согласованию представители Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

Председатель Комиссии осуществляет общего руководства Комиссией, назначает заседания Комиссии и определяет их повестку дня.
Ответственный секретарь:
- осуществляет подготовку документов для рассмотрения на заседании Комиссии;

- запрашивает всю необходимую документацию для осуществления проверки;
- осуществляет подготовку заседаний Комиссии;

- ведет документацию Комиссии;

- уведомляет членов Комиссии о дате, месте и времени проведения заседания;

- знакомит их с материалами, подготовленными для рассмотрения на заседании Комиссии.

В отсутствие председателя Комиссии ее деятельностью руководит по поручению председателя Комиссии его заместитель, а при отсутствии и заместителя председателя Комиссии – председательствующий, назначенный таковым по результатам голосования членов Комиссии

5. Порядок работы Комиссии

5.1 Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в две недели.

5.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа ее состава.

5.3. В случае невозможности присутствия члена Комиссии он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым на Комиссии вопросам в письменной форме.

5.4. При Проверке готовности Комиссией проверяется выполнение требований, установленных главами III - V Правил оценки готовности к отопительному периоду, утверждённых Приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103.
5.5. Проверка выполнения теплосетевыми и теплоснабжающими организациями требований, установленных настоящими Правилами, оценки готовности к отопительному периоду, утверждённых Приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103, осуществляется Комиссией на предмет соблюдения соответствующих обязательных требований, установленных техническими регламентами и иными нормативными правовыми актами в сфере теплоснабжения.
5.5.1. В случае отсутствия обязательных требований технических регламентов или иных нормативных правовых актов в сфере теплоснабжения в отношении требований, установленных Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утверждённых Приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103, Комиссия осуществляют проверку соблюдения локальных актов организаций, подлежащих проверке, регулирующих порядок подготовки к отопительному периоду.
5.6. В целях проведения Проверки готовности Комиссия рассматривают документы, подтверждающие выполнение требований по готовности к очередному отопительному периоду, а при необходимости - проводит осмотр объектов проверки.
5.7. Результаты Проверки готовности оформляются актом проверки готовности к отопительному периоду, который составляется в сроки, порядке и по образцу согласно Правил оценки готовности к отопительному периоду, утверждённых Приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103, и подписывается председателем Комиссии, заместителями председателя Комиссии и членами Комиссии.

    Глава поселка Нарышкино                                  Н.С. Семенёв